Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 602/2017

Manifesta aplauso a Sra. Lídia
Imaculada Bigoto Gonçalves de Oliveira
pelos trabalhos desenvolvidos na APAE
de Santa Bárbara D’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO que, Lídia Imaculada Bigoto Gonçalves de
Oliveira, nasceu no município de Santa Bárbara D’Oeste em 27 de setembro
de 1947.

                     CONSIDERANDO que, Lídia ingressou com dedicação na vida
estudantil e formou-se no antigo magistério. Pedagoga, logo passou a lecionar
na rede estadual de ensino. Especializou-se em cursos que a capacitaram a
ministrar aulas aos alunos com deficiência intelectual. Pós graduou-se
Assistência Social e Educação Especial.

           CONSIDERANDO que, Lídia iniciou seu trabalho na APAE –
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais no ano de 1967 e ainda
cursando o antigo magistério, fez um levantamento das crianças com
deficiências no município, auxiliada pela professora Maura Caetano Ribeiro e
posteriormente com a diretoria da APAE e a professora Maura formou a 1ª
turma de alunos especiais com 8 alunos.

                     CONSIDERANDO que, Lídia ingressou nessa missão atuando
como professora, assistente social e hoje é coordenadora geral. Passados 50
anos realiza suas atividades com muita dedicação e amor, sempre primando
pelo bom atendimento e a qualidade do ensino dos alunos.

                    CONSIDERANDO que, a APAE de Santa Bárbara D’Oeste foi
fundada em 21 de outubro de 1967, por um grupo de amigos, diretores de
escolas públicas, pais de deficientes e membros do Lions Clube. Sr. João
Roque pai de uma criança com síndrome de Down, sabendo da fundação de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

algumas APAES em outras cidades, junto com essas pessoas mobilizaram-se
e fundaram a APAE de Santa Bárbara D’Oeste.

                    CONSIDERENDO que, a APAE possui prédio próprio com
equipamentos e metodologias inovadoras, atendendo 532 alunos com
deficiência intelectual, múltipla e autistas nas faixas etárias de 0 a 68 anos com
atendimento integral e integrado nas áreas de assistência social, saúde e
educação. Atendendo em média 2500 usuários na clínica de fisioterapia,
realizando cerca de 250 exames de audiologia por mês, dentre outros. Tudo
isso, com a dedicação de uma equipe multiprofissional coordenada pela Sra.
Lídia que orgulhasse dessas conquistas sociais.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Sra.
Lídia pelos trabalhos desenvolvidos na APAE de nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de julho 2017.

Edivaldo Meira
                                                      -Vereador-